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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je prozkoumat aktuální technologie osvětlení vozidel a

zjistit, kde mohou pomoci z hlediska zvýšení bezpečnosti na pozemních komunikacích.

Následně navrhnout experiment, při kterém bude implementováno několik inovativních řešení

světelných prvků. Tato řešení budou zaměřena na snížení reakční doby při dojezdu vozidel do

tvořící se kolony. Výstupem bude ověření vlivu těchto vizualizačních prvků na snížení reakční

doby s ohledem na zvýšení bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích.

Klíčová slova: osvětlení, LED, bezpečnost, technologie, vozidlo, reakční doba

Abstract

The aim of this thesis is to explore current vehicle lighting technologies and to find out

where they can help in terms of improving road safety. Then design an experiment in which

several innovative light element solutions will be implemented. These solutions will aim to

reduce the reaction time when vehicles reach the forming traffic jam. The output will be to

verify the influence of these visualization elements on the reduction of reaction time with a

view to improving road safety.

Key words: lighting, LED, safety, technology, vehicle, reaction time
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Seznam použitých zkratek

LED Light-Emitting Diode
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SUV Sport Utility Vehicle

DMD Digital Micromirror Device
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1 Úvod

Dobře vidět, ale býti také dobře viděn, je jedním ze základních pilířů bezpečnosti na pozemních

komunikacích. Díky neustálému vývoji a nástupu nových technologií v oblasti auto motive, se

osvětlení vozidel stalo jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejícím oborem za poslední dekádu.

K velkému pokroku došlo u všech prvků osvětlení, jak v interiéru, tak také v exteriéru. A to

nejenom z hlediska designu, ale i technologických řešení. Tyto moderní technologie mohou

výrazně přispět ke zvýšení bezpečnosti na pozemních komunikacích. Tím se postupně

dostáváme k tématu této diplomové práce – vlivu osvětlení vozidel na možné zvýšení

bezpečnosti v dopravě.

V případě moderního pojetí světlometů je pro výrobce velkým lákadlem použití co možná

nejvýkonnějších světelných zdrojů, které zajišťují podmínky pro dobrou viditelnost za všech

povětrnostních podmínek. Takové světlomety potom mohou doslova proměnit noc na den

a uspokojit potřeby i nejnáročnějšího řidiče. Na druhou stranu takto svítící světlomety neocení

řidič protijedoucího vozidla, kterého mohou oslnit.

A tak je nutné testovat parametry světlometů v oblasti intenzity a směru světelných paprsků.

Toto měření se provádí například ve světelném tunelu společnosti Varroc Lighthing Systems

(Obrázek 1). V průběhu vývoje také nastaly propastné rozdíly, jak v případě standardních, tak

příplatkových světel u stejných modelů vozidel napříč všemi automobilkami. Byla tedy nutná

regulace a nastavení jednotlivých parametrů tak, aby vývoj světlometů mohl pokračovat

správným směrem nejenom z hlediska světleného výkonu, ale také bezpečnosti. [1] [2]

Obrázek 1: Testovací laboratoř Varroc Lighthing Systems
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V oblasti technického umístění a parametrů světlometů je dán v platnost předpis Evropské

hospodářské komise Organizace spojených národů (EHK OSN) č. 48 – Jednotná ustanovení

pro schvalování typu vozidel z hlediska montáže zařízení pro osvětlení a světelnou signalizaci.

V tomto předpisu se nachází kompletní legislativní informace ohledně veškerého osvětlení

vozidel kategorie M (vozidla používaná pro přepravu osob) a N (vozidla používaná pro

přepravu nákladů) i jejich přípojných vozidel značených O. Nejedná se tedy pouze o hlavní

světlomety, ale jde o problematiku komplexního osvětlení vozidel.

Nyní s revolučními technologiemi a příchodem inteligentních světlometů nastává otázka, zda

tyto technologie mohou přispět ke zvýšení bezpečnosti na PK i jinak, než z pohledu hlavních

světlometů, které osvětlují pouze úsek vozovky před vozidlem. Uplatnění si tak mohou nové

technologie najít například v označování nebezpečných překážek před vozem nebo

v promítání navigačních či jiných pokynů na vozovku (Obrázek 2). [3]

Obrázek 2: Mercedes-Benz Digital Light

Popřípadě mohou technologie pomoci v situaci označování trajektorie parkování, kdy vozidlo

vizuálně upozorní ostatní účastníky provozu, kterým směrem se bude pohybovat. Tím může

být eliminováno značné množství nebezpečných incidentů. V neposlední řadě může osvětlení

v budoucnu výrazně pomoci z hlediska bezpečnosti při nárazech do zadní části stojícího či

brzdícího vozu.

Situace, kdy se vozidla blíží ke stojící koloně, jsou velice nebezpečné a často bohužel končí

tragicky. I přes zvyšování počtu informačních tabulí, které upozorňují na riziko častého tvoření
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kolon a zavádění nouzových brzdových asistentů, je nutné se nadále podílet na zvyšování

bezpečnosti na pozemních komunikacích. Jedním z možných řešení je inovace v oblasti

osvětlení a signalizace zadních částí vozidel (Obrázek 3). [4]

Obrázek 3: Inovativní zadní světla

Cílem této diplomové práce je v první části prozkoumat aktuální technické možnosti a trendy

osvětlení vozidel. Ve druhé části potom navrhnout experiment, který bude analyzovat chování

a reakce řidičů na jednotlivé druhy osvětlení při rychlém najetí do tvořící se kolony a následně

tento experiment vyhodnotit. Přínosem této práce by mělo být ověření možného zvýšení

bezpečnosti na pozemních komunikacích pomocí inovativního osvětlení zadní části vozidla.
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2 Technologie světlometů

Před samotným úvodem do základních principů světlometů je vhodné si definovat měrné

základní jednotky světla, ve kterých jsou udávány a srovnávány parametry světelného výkonu.

Světelné parametry jsou nejčastěji definovány jednotkami lux, lumen a kandela. Lux je

odvozenou jednotkou osvětlení a velikost jednoho luxu odpovídá světelnému toku jeden lumen

dopadajícího na plochu jednoho metru čtverečního. Lumen je potom definován jako světelný

tok vyzařovaný do prostorového úhlu jednoho steradiánu bodovým zdrojem, jehož svítivost je

ve všech směrech jedna kandela. Kandela udává svítivost světelného zdroje, který v daném

směru emituje monochromatické záření o frekvenci 540 x 1012 Hz a jehož zářivá intenzita

v tomto směru činí 1 / 683 W na jeden steradián. Steradián označuje prostorový úhel, který

vymezí ze středu na jednotkové kouli jednotkovou plochu, respektive na kouli o poloměru

r plochu r². Grafická reprezentace jednotek světla je pro lepší představu znázorněna na

Obrázku 4. [5]

Obrázek 4: Vizualizace jednotek
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2.1 Historie

Světlomety nebyly vždy natolik výkonné jako nyní a tomuto pokroku předcházel velice

pozvolný vývoj. Je známo, že první světlomety na vozidlech nesloužily k tomu, aby vozidla

osvětlovala silnici. Naopak sloužily k tomu, aby vozidla byla lépe vidět ostatními účastníky

silničního provozu. Běžně byly používány lampy převzaté z kočárů, ve kterých byla zapálená

svíčka.

V roce 1899 byl vyroben vůz Opel Patent Motor Wagen (Obrázek 5), který přinesl inovaci

v osvětlení nazvanou System Lutzmann. Inovací bylo použití zrcátka, které světlo svíčky

odráželo dopředu na silnici. Kromě toho byla svíčka umístěna na pružince, která svíčku

postupně při spotřebě vosku vytlačovala vzhůru a její hořící knot byl tak stále v přibližně stejné

výšce. Kromě svíček se používaly i acetylenové nebo olejové lampy. Žárovky byly sice známé

již od konce devatenáctého století, nicméně jejich vlákna nebyla dostatečně spolehlivá

pro dlouhodobé svícení. Problémem byla také výroba dynama, které by bylo dostatečně

malé pro použití ve vozidle a dodávalo konstantně stabilní elektrický proud.

Obrázek 5: Opel Patent Motor Wagen

Průkopníkem světel napájených elektřinou byl americký Cadillac, který v roce 1912 nasadil

zapalovací systém Delco, který dokázal napájet i osvětlení. O pět let později byly americké

luxusní vozy dodávány také s prvkem výbavy, u kterého bylo možné světla přepnout z kabiny.
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Na konci třicátých let se začala ve světě postupně objevovat vozidla, která neměla kulaté,

nýbrž hranaté světlomety. Něco podobného bylo ovšem nemyslitelné v USA, kde zákon mezi

lety 1940 až 1974 zakazoval použití jiných než kulatých světlometů s integrovanými vlákny.


[…]


byly spojeny s epidemií Covid 19, byl tento experiment upraven, aby bylo možné provést

měření i v podmínkách mimo budovu ČVUT. Měření bylo tedy upraveno tak, aby probandi

mohli provádět experiment na vlastních PC, na které jim byla zaslána vytvořená aplikace.

Z důvodu přesunu průběhu experimentu na PC bylo zřejmé, že naměřené výsledky reakční

doby nebudou odpovídat reakcím v simulátoru. Ovšem bylo přistoupeno k předpokladu, že se

bude při změně prostředí lišit pouze část reakční doby, konkrétně reakční doba svalová. Tato

reakční doba bude rozdílná z důvodu fyzicky odlišného pohybu nohou u pedálů simulátoru,

oproti pohybu prstů po klávesnici. Optická i psychická reakční doba ovšem zůstane u měření

na PC i ve vozidlovém simulátoru totožná. Díky tomuto předpokladu byly vyhodnoceny

především rozdíly reakčních dob mezi jednotlivými vizuálními rozhraními.

Celkem byla každému probandovi spuštěna scéna čtyřikrát, jelikož byly zkoumány rozdílné

reakce na čtyři různá rozhraní. Z výsledků experimentu vzešlo, že největší snížení reakční

doby oproti referenčnímu systému je dosaženo pomocí rozhraní promítajícího výstražný

trojúhelník na vozovku (Obrázek 45). Průměrný rozdíl reakční doby všech probandů mezi

referenčním rozhraním a nejlépe hodnoceným vizuálním rozhraním byl 0,14 s.

Tento výsledek naznačuje, že pokud by k tomuto snížení reakční doby v reálném provozu

došlo, znamenalo by výrazné zvýšení bezpečnosti. Vozidlo totiž při rychlosti 100 km/h ujede

necelých 28 metrů za sekundu. Pokud vozidlo z této rychlosti zastaví před překážkou, totožné

vozidlo jedoucí stejnou rychlostí, ve kterém řidič zareaguje o 0,14 s pomaleji, by do překážky
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narazilo rychlostí přibližně 22 km/h. Tímto bylo tedy prokázáno zvýšení bezpečnosti vzhledem

ke snížení reakční doby.

Obrázek 45: Nejlépe hodnocené vizuální komunikační rozhraní

V rámci tohoto experimentu bylo provedeno také dotazníkové šetření, díky kterému byla

nasbírána další důležitá data. V tomto dotazníku každý z probandů seřadil rozhraní dle svých

preferencí a v druhé doplňující otázce sdělil názor ohledně reálného zvýšení bezpečnosti na

pozemních komunikacích při implementaci inovativního vizuálního rozhraní.

Z následného porovnání grafů objektivních parametrů (průměrné doby reakce) a subjektivních

parametrů (preference komunikačního rozhraní) byla zřejmá korelace. Nejrychlejší průměrná

reakční doba probandů byla zaznamenána při simulaci rozhraní projekce na vozovku. Toto

rozhraní se také umístilo na prvním místě z hlediska preference probandů. Shoda mezi

naměřenými reakčními dobami a hodnocením probandů panovala také u ostatních rozhraní.

V rámci diskuze s probandy byly však detekovány problémy a možné připomínky na zlepšení

navrhnutých vizuálních rozhraní. Bylo poukázáno na to, že vizuální rozhraní by sice mělo pro

výraznější upoutání pohledu blikat, ovšem rychleji než stanovenou frekvencí 2 Hz. Dále byl

navrhnut přesun jednoho bezpečnostního rozhraní ze zadního skla na karoserii vozu, z důvodu

umožnění výhledu z vozu při spuštěném vizuálním signálu. Na poslední otázku dotazníku, zda

by implementace jednoho z navrhovaných rozhraní mohla zvýšit bezpečnost na PK, většina

(71,4 %) probandů odpověděla kladně. Všechny tyto podněty byly přijaty a byl promyšlen jejich

možný přínos.

55

Z podnětů vyplynulo, že nejlepší možností vizuálního bezpečnostního rozhraní bude vhodná

kombinace více druhů vizuálního signálu. Takové rozhraní by potom dokázalo zlepšit reakční

dobu co nejširšímu okruhu řidičů ve všech povětrnostních i světlených podmínkách. Ideální

kombinací se jeví využití rychlého blikání, světelného panelu na karoserii a promítání na

vozovku pro jízdu v nočních hodinách.

Implementací těchto technologií by však mohlo dojít k výraznějšímu zvýšení bezpečnosti na

PK. Například promítání obrazců na vozovku by mohlo funkčně pomoci ve vizuálním

upozornění řidičů na dodržování bezpečné vzdálenosti.

Jelikož je problematika vizuálního bezpečnostního rozhraní vozidel komplikovaná a obsahuje

další oblasti možného využití, lze tuto práci považovat za jeden ze základních pilířů

problematiky osvětlení vozidel v závislosti na snížení reakční doby řidičů. Tato práce může být

základem pro další výzkumy zaměřené na možnosti zvyšování bezpečnosti v dopravě pomocí

vizuálních prvků.

Autor by chtěl do budoucna pokračovat v tomto výzkumu a uskutečnit další řadu experimentů.

Tentokrát ovšem se zdokonaleným systémem vizuálního rozhraní a po ověření jeho funkčnosti

ve virtuálním prostředí dále pokračovat na testy rozhraní v reálném provozu. Výsledky dalšího

měření budou opět blíže k cestě implementace celého systému bezpečnostního vizuálního

rozhraní do reálného provozu.

Autor věří, že má tato práce společně s uskutečněným experimentem reálný přínos. Vzhledem

k naměření pozitivního trendu snížení reakční doby probandů na vizuální bezpečnostní

rozhraní oproti referenčnímu, je velice pravděpodobné, že se podobné rozhraní v budoucnu

stane standardním prvkem výbavy vozidel a pomůže snížit trend nehodovosti při dojíždění

vozidel do kolon.
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