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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv vnější světelné signalizace vozidel na reakci řidiče
Jméno autora: Robin Medgyesy
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K616/ Ústav dopravních prostředků
Oponent práce: Ing. Ondřej Piksa
Pracoviště oponenta práce: Ústav dopravních prostředků

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor práce se zabývá technologií osvětlení vozidel a jejím pozitivním vlivem na bezpečnost provozu na
pozemních komunikacích. Pro správné pochopení tématu je potřeba správně postřehnout závislost vývoje
prvků osvětlení na platnou legislativu a značný přesah do oblasti HMI (Human – Machine Interaction).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Navržené body zadání autor obratně zpracoval. Chválím studenta za zachování struktury práce i přes ztížené
podmínky zpracování, týkající se především návrhové části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný. Práce působí jako jeden nedělitelný celek s logickou návazností jednotlivých kapitol.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá. Autor obratně aplikuje informace nabyté studiem a závěrem je aplikuje pro vlastní
experiment. Drobné výtky bych směřoval v analytické části k legislativě, kde bych ocenil podrobnější vhled např. určující
limity. V návrhové části oceňuji provedení vlastního experimentu i přes omezené možnosti aktuální doby (COVID – 19).
Naopak doporučuji studentovi do budoucna počítat s podrobnějším popisem experimentu ve smyslu použité techniky,
jejími limity a vlivem na celkový výsledek. Odbornost práce snižuje zjednodušení experimentu pomocí aplikace. Pokud
vznikne do budoucna porovnání aktuálních a provedených výsledků na vozidlovém simulátoru, bude mít práce dobrý
praktický dopad.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a estetická úroveň práce je velmi dobrá, rozsah je rovněž v pořádku. Doporučením bych apeloval na přesnější
odbornou terminologii, jež by pozvedla práci výše.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Výběr odborných zdrojů práce doplněných o populárně naučné je adekvátní a vystihuje vhodně aktuálnost tématu. Citační
etika je s menšími nedostatky v pořádku. Příkladem uvádím poslední odstavec na str.26, kde za vhodnější interpretaci
názoru pana Guntera Fischera považuji odcitování v uvozovkách, místo jeho deformace autorem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka k obhajobě:

Lze aplikovat navržená vizuální bezpečnostní opatření v souladu s aktuálně platnou legislativou?

Datum: 18.12.2020 Podpis: